
Pag. 1 a 11 

 

 

 

VISTA la legge 14 agosto 1967, n. 800 e successive modificazioni.; 
VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 
spettacolo” e successive modificazioni, ridenominato Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo ai sensi 
dell’art. 1, comma 631, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni;  
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e successive modificazioni, recante il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Comunicazione della Commissione europea sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, para- 
grafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea (2016/C262/01); 
VISTO il decreto ministeriale 27 luglio 2017, recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la 
liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Nazionale per lo Spettacolo dal Vivo (FNSV) 
(già Fondo Unico per lo Spettacolo), di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163” e successive modificazioni e 
integrazioni; 
VISTO, in particolare, l’articolo 5 del D.M. 27 luglio 2017 e ss.mm.ii., recante il “Sistema di valutazione della 
domanda, determinazione e attribuzione del contributo”; 
VISTA la legge 22 novembre 2017, n. 175, recante “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo 

per il riordino della materia”; 

VISTO il D.M. 3 maggio 2019, rep. n. 217 recante, in particolare, modifiche all'articolo 49, comma 4, del 

D.M. 27 luglio 2017 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di  
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
VISTO il decreto di attribuzione dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al dott. 
Antonio Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 
Conti il 16 febbraio 2021 al n. 295; 
VISTO il decreto-legge del 1° marzo 2021, n. 22, convertito in legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 6, comma 1, 
ai sensi del quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 
concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il decreto ministeriale 15 ottobre 2021, avente ad oggetto “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, 

recante Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 



Pag. 2 a 11 

 

 

VISTO, in particolare, il D.M. 25 ottobre 2021, recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione 

e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo spettacolo di cui alla 

legge 30 aprile 1985, n. 163 per il triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto ministeriale 27 luglio 

2017”; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1913 del 16 dicembre 2021 e, in particolare, l’art. 2, che stabilisce per 

il triennio 2022/2024, il punteggio massimo attribuibile a ciascuno dei parametri di cui all’allegato B del 

D.M. 27 luglio 2017 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento alla qualità artistica dei 

progetti relativi alle istanze di contributo per gli ambiti e i settori previsti dal decreto stesso, ai sensi dell’art. 

5 commi 1, 4, lett. a), e 5, del D.M. 27 luglio 2017 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 25 febbraio 2022, rep. n. 84 recante “Riparto del Fondo Unico per lo Spettacolo    

annualità 2022”, registrato alla Corte dei conti il 28 marzo 2022 al n. 723; 

VISTO il decreto ministeriale 3 maggio 2022, rep. n. 190, recante “Riparto delle risorse del Fondo Unico per 

lo spettacolo anno 2022 sui capitoli di bilancio”, registrato alla Corte dei conti al numero 366 in data 6 maggio 

2022; 

VISTO il decreto ministeriale 25 maggio 2022, rep. n. 223, con il quale sono stati nominati i componenti della 

Commissione consultiva per la Musica, per la durata di tre esercizi finanziari a decorrere dall’anno 2022;  

VISTO il decreto direttoriale 6 giugno 2022, rep. n. 231, recante “sottoriparto delle risorse FUS 2022 per la 

Musica”; 

VISTO il decreto direttoriale 5 agosto 2022, rep. n. 947 nel quale risultano elencati gli organismi ammessi al 

finanziamento per il triennio 2022 – 2024 nel settore ex art. 23 – Programmazione attività concertistiche e 

corali – Prime istanze triennali -; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con cui è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione 

della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Tabella n.14 – del bilancio di 

previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Ministero della cultura 12 gennaio 2023, rep. n. 3 concernente l’assegnazione delle 

risorse finanziarie per l’anno finanziario 2023 ai titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa ai sensi 

di quanto previsto dall'articolo 4, comma 1, lettera c) e dall'articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la documentazione consuntiva relativa all’attività svolta nel 2022 di cui all’art. 6, commi 3 e 4 del 

d.m. 27 luglio 2017 presentata dagli organismi ammessi al finanziamento ai sensi dell’art. 23 – 

Programmazione Attività concertistiche e Corali – prime istanze triennali - del citato D.M. 27 luglio 2017; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dal Servizio II Musica della Direzione generale spettacolo 

relativamente alla suddetta documentazione consuntiva pervenuta sulla base dei requisiti auto-dichiarati 

ai sensi del DPR 445/2000, e verificatane l’ammissibilità in relazione ai requisiti minimi richiesti; 

ACQUISITA la valutazione della Commissione Consultiva per la Musica, nella seduta del 4 – 5 - 6 aprile 2023, 

così come riportato nel relativo verbale pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale spettacolo 



Pag. 3 a 11 

 

 

e nelle schede dei punteggi allegate, in merito alle variazioni dei programmi artistici consuntivi per l’anno 

2022 ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 27 luglio 2017 e smi;  

ACQUISITA, in particolare, la valutazione di Qualità Artistica della Commissione consultiva per la musica 

nelle sedute del 4, 5 e 6 aprile 2023, in merito ai consuntivi artistici per il settore di cui all’articolo 23 – 

Programmazione attività concertistiche e corali - prime istanze triennali - del citato D.M. 27 luglio 2017 e 

successive modificazioni e integrazioni, così come riportato nel relativo verbale pubblicato sul sito 

istituzionale della Direzione generale spettacolo e nelle schede dei punteggi allegate; 

TENUTO CONTO del fatto che le risorse assegnate ad ogni settore della Musica sono state ripartite, sentita 

la Commissione consultiva per la musica, tra i diversi sottoinsiemi, ove esistenti, automaticamente, 

secondo un principio di proporzionalità 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 5, comma 10 del D.M. 27 luglio 2017 e ss.m.i per ciò che concerne 

la determinazione del contributo annuale al singolo progetto; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 5 commi 11 e 12 del D.M. 27 luglio 2017 per ciò che attiene il 

deficit emergente dal bilancio consuntivo e i costi ammissibili di progetto, comunque non superiori a quelli 

preventivati nel programma annuale 2022 inviato; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dai citati articoli 49, commi 2, 3 e 4, del D.M. 27 luglio 2017 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonché dall’art. 2 del D.M. 25 febbraio 2022; 

TENUTO CONTO delle eventuali riduzioni derivanti dall’applicazione dell’art. 6, commi 5 e 6 del D.M. 27 

luglio 2017, nonché dall’applicazione dell’art. 3, comma 6, del D.M. 25 ottobre 2021 (relativamente alla 

qualità indicizzata e alla dimensione quantitativa); 

CONSIDERATO l’ammontare dei punteggi ottenuti dagli organismi per ogni sottoinsieme e i relativi valori 

finanziari per punto, fatto salvo quanto operato in applicazione dell’art. 49, commi 2, 3 e 4 del D.M. 27 

luglio 2017 e tenuto conto delle soglie definite dall’articolo 5, commi 11 e 12 del D.M. e dall’art. 23 del 

D.M. 27 luglio 2017; 

TENUTO CONTO delle eventuali riduzioni derivanti dall’applicazione dell’art. 6, commi 5 e 6 del D.M. 27 

luglio 2017 nonché dell’art. 3, comma 6 del d.m. 25 ottobre 2021 (per ciò che attiene la qualità indicizzata 

e la dimensione quantitativa), nonché dell’arrotondamento per difetto all’euro; 

CONSIDERATO, pertanto, che il totale risorse assegnate per ciascun sottoinsieme come riportato nella 

parte dispositiva si intende al lordo delle eventuali riduzioni previste ai sensi dell’articolo 6, commi 5 e 6 

del D.M. 27 luglio 2017 e dell’art. 3, comma 6 del D.M. 25 ottobre 2021; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del D.M. 27 luglio 2017 e ss.m.i per gli organismi 

che non hanno presentato in via telematica la documentazione prevista dall’art. 6, comma 3 del suddetto 

d.m. 27 luglio 2017 entro il termine previsto dal comma 4 del medesimo articolo; 

CONSIDERATO che all’Associazione CANONE INVERSO di Corsico (MI), si applica il provvedimento di  
decadenza dall’ammissione al finanziamento, per non aver presentato in via telematica la documentazione 
prevista dall’art. 6, comma 3 del suddetto DM 27 luglio 2017 entro il termine fissato dal comma 4 del 
medesimo articolo e non avendo fornito riscontro al preavviso di decadenza trasmesso tramite Pec in data 
16 febbraio 2021, ai sensi dell’art. 10-bis della legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, nonché 

alla successiva Pec di rigetto definitivo in data 23 marzo 2023; 
CONSIDERATA la comunicazione di mancata effettuazione dell’attività 2022 e conseguente rinuncia 

all’ammissione al finanziamento trasmessa dall’organismo PROMU ALL FOR MUSIC di Roma con Pec in data 



Pag. 4 a 11 

 

 

18 novembre 2022;  

VISTO il parere del Consiglio superiore dello spettacolo in data 12 aprile 2023 e il decreto ministeriale rep. 

n. 168, del 14 aprile 2023 di riparto del Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo; 

VISTO il decreto direttoriale 14 aprile 2023, rep. n. 116, recante applicazione del margine di tolleranza di 

cui all’articolo 3, comma 6, del decreto ministeriale 25 ottobre 2021 ai fini della determinazione della quota 

di contributo annuale per l’anno 2022; 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare a favore dei sottoindicati Organismi ammessi, l’assegnazione 
dei contributi, a valere sul Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo (già Fondo unico per lo spettacolo), in 
relazione ai programmi delle attività musicali per l’anno 2022, tenuto conto anche del parere della 
Commissione consultiva per la Musica in merito all’allocazione delle eventuali economie di risorse di 
taluni settori per esigenze riferibili ad altri settori dell’ambito Musica: 

 

D E C R E T A 
Art. 1 

(Assegnazione di contributi) 

 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, in favore degli organismi di cui al settore sottoelencato sono 

assegnati, ai sensi del decreto ministeriale 27 luglio 2017, così come modificato e integrato dal decreto 

ministeriale 25 ottobre 2021, i contributi (1) per le attività dell'anno 2022 riportati nelle seguenti tabelle, 

unitamente ai dati del valore dimensionale, della qualità artistica, della qualità indicizzata e della 

dimensione quantitativa di ciascun soggetto finanziato: 

 

Art. 23 Programmazione attività di musica classica (concertistica e corale) "Prime istanze 

Triennali” 

 
Stanziamento totale art. € 2.279.961,00 

  

Primo sottoinsieme - Risorse assegnate € 278.443,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 

1 Teatro Massimo Bellini Catania (CT) 24,18 13,50 8,78 24,18 46,46 47.741,00 

2 Associazione Il Canto di Virgilio Napoli (NA) 18,01 16,50 9,55 18,01 44,06 45.275,00 

3 
Associazione Amici della Musica di 
Caltanissetta 

Gela (CL) 17,69 10,00 8,97 17,69 36,66 37.671,00 

4 Accademia di studi pianistici A. Ricci Udine (UD) 17,48 17,50 8,15 17,48 43,13 44.320,00 

5 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEMA Lecco (LC) 17,03 20,00 15,32 17,03 52,35 53.794,00 

6 
Società italiana della musica da 
camera soc. coop. 

Casal Velino 
(SA) 

16,35 15,50 16,46 16,35 48,31 49.642,00 

  

Secondo sottoinsieme - Risorse assegnate €239.141,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 



Pag. 5 a 11 

 

 

7 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ACCADEMIA ORGANISTICA 
UDINESE A.P.S. 

Tavagnacco 
(UD) 

16,24 10,00 7,21 24,29 41,50 22.997,00 

8 
Fondazione Franco Michele 
Napolitano 

Napoli (NA) 15,65 11,00 10,83 26,50 48,33 35.848,00 

9 Società dei Concerti - Trieste Trieste (TS) 13,91 17,00 7,24 25,32 49,56 36.760,00 

10 
Associazione Musicale Maurizio 
Quintieri APS 

Rende (CS) 13,66 11,00 15,22 21,39 47,61 35.314,00 

11 Società dei Concerti di Parma APS Parma (PR) 12,50 19,50 11,17 19,42 50,09 27.534,00 

12 
ASSOCIAZIONE DI ALTA CULTURA 
MUSICALE 

Tricase (LE) 11,32 15,50 12,68 16,67 44,85 10.380,00 

13 
Opera Music Management srl Impresa 
Sociale 

Benevento (BN) 11,01 12,50 16,84 27,49 56,83 42.152,00 

14 Early Music Italia Seregno (MB) 10,31 12,50 9,49 15,97 37,96 28.156,00 

  

Terzo sottoinsieme - Risorse assegnate € 253.225,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 

15 POLINCONTRI Torino (TO) 9,67 11,50 15,32 18,44 45,26 25.051,00 

16 Associazione culturale arte in musica Alghero (SS) 9,48 10,50 8,41 22,80 41,71 23.086,00 

17 CULTURA IN VOCE APS 
Castrolibero 
(CS) 

9,47 10,50 14,70 23,99 49,19 26.804,00 

18 Barco Teatro Padova (PD) 9,41 11,50 12,21 20,32 44,03 24.370,00 

19 A.P.S. Musincantus Treviso (TV) 9,29 10,50 9,60 26,94 47,04 26.036,00 

20 Associazione Curva Minore Palermo (PA) 8,99 15,50 15,60 21,59 52,69 29.164,00 

21 
Associazione Orchestra Barocca 
Siciliana 

Siracusa (SR) 8,98 11,00 11,82 17,76 40,58 19.037,00 

22 Fondazione Teatro Fraschini Pavia (PV) 8,91 13,50 9,64 26,37 49,51 27.403,00 

23 
associazione amici del conservatorio 
di Sassari orchestra filamonica della 
sardegna 

Sassari (SS) 8,65 10,50 8,03 19,39 37,92 4.380,00 

24 Progetto Sonora Impresa Sociale Srl Pompei (NA) 8,34 15,50 9,99 24,89 50,38 27.885,00 

25 LUOGOCOMUNE Giarre (CT) 8,18 10,00 7,16 18,99 36,15 20.009,00 

  

Quarto sottoinsieme - Risorse assegnate € 261.508,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 

26 
Associazione RiMe MuTe (ricerca, 
media, musica, tecnologie) 

Martignacco 
(UD) 

8,12 13,00 7,45 22,61 43,06 19.828,00 

27 
Associazione Orchestra da Camera di 
Messina 

Messina (ME) 8,02 10,00 7,15 23,59 40,74 18.760,00 

28 Epos Teatro 
Polignano a 
Mare (BA) 

7,93 15,00 7,24 23,93 46,17 21.260,00 

29 
Associazione Socio-Musico-Culturale 
Rapallo Musica ETS 

Rapallo (GE) 7,91 12,00 6,36 20,05 38,41 17.687,00 

30 
Associazione Culturale Pasquale 
Anfossi 

Genova (GE) 7,76 12,00 6,63 20,14 38,77 17.853,00 

31 
Associazione Siracusana Amici della 
Musica 

Floridia (SR) 7,67 10,00 11,44 24,30 45,74 21.062,00 

32 
Associazione Orchestrale da Camera 
Benedetto Marcello 

Teramo (TE) 7,54 13,00 9,50 24,27 46,77 21.537,00 

33 
Associazione Italiana per la sicurezza 
della circolazione 

Roma (RM) 7,53 17,00 14,90 24,94 56,84 22.036,00 



Pag. 6 a 11 

 

 

34 Fondazione Fossano Musica Fossano (CN) 7,52 14,00 9,34 28,92 52,26 24.065,00 

35 Associazione Culturale Lemuse 
Ostra Vetere 
(AN) 

7,41 21,00 7,41 19,55 47,96 22.085,00 

36 Associazione La Cantoria Roma (RM) 7,08 15,00 12,34 21,46 48,80 16.489,00 

37 
ASSOCIAZIONE MUSICALE IL 
CORETTO 

Bari (BA) 6,97 15,50 7,10 18,87 41,47 19.096,00 

38 
Ondeserene- Associazione Servizi 
Culturali 

Termoli (CB) 6,96 14,50 10,09 18,30 42,89 19.750,00 

  

Quinto sottoinsieme - Risorse assegnate € 356.211,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 

39 Concetto Armonico Vicenza (VI) 6,96 11,50 7,62 25,84 44,96 24.718,00 

40 ASSOCIAZIONE MUSICA CHIOGGIA Chioggia (VE) 6,91 10,00 7,17 18,46 35,63 18.994,00 

41 
Ass. Musicale Culturale Orchestra 
Barocca La Confraternita de' musici 

Brindisi (BR) 6,88 15,00 14,66 21,81 51,47 27.506,00 

42 Associazione UmbriaEnsemble Perugia (PG) 6,80 10,50 8,78 23,20 42,48 23.355,00 

43 Associazione Igor Stravinsky Avellino (AV) 6,77 10,00 8,44 21,00 39,44 21.683,00 

44 Associazione 24/7 Borgosesia (VC) 6,60 14,50 12,13 18,22 44,85 24.658,00 

45 ARTErìa associazione d’arte e cultura Matera (MT) 6,52 14,00 11,05 18,76 43,81 24.086,00 

46 ForlìMusica APS Forlì (FC) 6,51 12,50 8,48 28,36 49,34 27.126,00 

47 Amici della Musica Mario Pedrazzi Modena (MO) 6,40 16,50 8,30 19,02 43,82 22.493,00 

48 
Centro studi musicali Giovanni 
Colafemmina 

Acquaviva delle 
Fonti (BA) 

6,36 10,50 7,74 18,23 36,47 20.050,00 

49 Associazione Musicale Luis Bacalov Matera (MT) 6,28 11,00 10,77 21,95 43,72 24.036,00 

50 ASSOCIAZIONE DISSONANZEN Napoli (NA) 6,21 20,00 8,91 25,36 54,27 29.837,00 

51 Organizzazione EUR Pesaro (PU) 6,09 11,00 12,49 22,87 46,36 25.488,00 

52 Polo Music APS Osimo (AN) 6,07 13,50 7,79 16,17 37,46 20.595,00 

53 Istituto di Cultura Musicale J.S.Bach Tricase (LE) 5,94 12,00 8,56 17,62 38,18 20.991,00 

  

Sesto sottoinsieme - Risorse assegnate € 442.746,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 

54 Associazione MusicaMente Palermo (PA) 5,61 11,50 17,73 22,98 52,21 27.797,00 

55 
Fondazione Orchestra Giovanile Luigi 
Cherubini 

Piacenza (PC) 5,52 16,00 7,87 26,67 50,54 26.908,00 

56 Associazione Flautisti Italiani Baronissi (SA) 5,52 14,50 7,62 24,34 46,46 23.735,00 

57 ASSOCIAZIONE ZENIT 2000 Avellino (AV) 5,51 11,50 8,87 20,70 41,07 21.866,00 

58 
Associazione Culturale I Musici di 
Santa Pelagia 

Torino (TO) 5,44 15,00 9,29 21,56 45,85 20.698,00 

59 ASSOCIAZIONE GESTIONE MUSICA Salerno (SA) 5,36 11,00 7,83 22,68 41,51 22.100,00 

60 Musica Civica Foggia (FG) 5,35 17,00 10,54 26,56 54,10 28.804,00 

61 L'HOMME ARME' Firenze (FI) 5,29 12,00 8,73 24,62 45,35 24.145,00 

62 
ASS. NAPOLI CAPITALE EUROPEA 
DELLA MUSICA 

Napoli (NA) 5,29 11,00 7,75 20,10 38,85 20.021,00 

63 ASSOCIAZIONE MARCHE MUSICA 
Ponzano di 
Fermo (FM) 

5,28 12,50 6,85 18,56 37,91 20.184,00 

64 Accademia musicale Jacopo Napoli 
Cava de' Tirreni 
(SA) 

5,21 17,00 8,30 21,40 46,70 24.864,00 

65 Associazione Artistica Kandinskij Palermo (PA) 5,14 10,00 5,82 24,15 39,97 21.280,00 

66 Chorus Jazz Studio Orchestra Bari (BA) 5,00 15,50 8,85 21,75 46,10 24.544,00 



Pag. 7 a 11 

 

 

67 Associazione Le 7 Note ETS Arezzo (AR) 4,95 11,50 9,88 17,31 38,69 18.000,00 

68 Guardiagrele Opera 
Guardiagrele 
(CH) 

4,94 10,50 9,79 19,81 40,10 20.608,00 

69 LAMS cooperativa sociale Matera (MT) 4,82 13,50 9,38 23,72 46,60 24.810,00 

70 Accademia del Ricercare 
San Raffaele 
Cimena (TO) 

4,74 12,00 10,05 20,90 42,95 22.867,00 

71 NUOVA ANTIDOGMA MUSICA Torino (TO) 4,69 10,50 8,79 20,02 39,31 20.611,00 

72 Fondazione Prometeo Parma (PR) 4,62 22,00 8,28 19,49 49,77 26.498,00 

  

Settimo sottoinsieme - Risorse assegnate € 448.687,00 

  

N Soggetto Sede legale 
Punteggio 

VD 
Punteggio 

QA 
Punteggio 

QI 
Punteggio 

DQ 
Punteggio 

TOT 
Contributo 

2022 

73 
Soc Coop Orchestra del Teatro Cilea 
di Reggio Calabria 

Reggio di 
Calabria (RC) 

4,36 11,00 15,35 23,51 49,86 40.866,00 

74 BAROCCO EUROPEO APS Sacile (PN) 4,32 14,50 16,22 19,94 50,66 30.062,00 

75 ACCADEMIA D'ARTE LIRICA Osimo (AN) 4,25 18,00 6,91 20,87 45,78 39.989,00 

76 
Associazione Collegium 
Philarmonicum 

Napoli (NA) 4,21 11,00 7,15 21,24 39,39 23.543,00 

77 Sentieri Armonici Monopoli (BA) 4,12 13,00 6,34 18,00 37,34 25.257,00 

78 
ORCHESTRA SAVERIO 
MERCADANTE 

Altamura (BA) 4,11 10,50 6,25 24,13 40,88 35.709,00 

79 Almo Collegio Borromeo Pavia (PV) 4,03 17,50 12,04 22,65 52,19 43.508,00 

80 Associazione Musicaround APS Genova (GE) 3,85 12,50 9,85 18,82 41,17 27.424,00 

81 
ACCADEMIA ITALIANA DEL 
CLARINETTO 

Camerino (MC) 3,80 13,50 6,48 17,97 37,95 19.458,00 

82 Associazione Musicale Opera Prima Arnesano (LE) 3,65 21,50 9,38 20,08 50,96 28.746,00 

83 Fondazione Guido d'Arezzo Arezzo (AR) 3,26 10,50 8,97 21,35 40,82 30.548,00 

84 
CENTRO ARTISTICO MUSICALE 
PAOLO GRASSI 

Martina Franca 
(TA) 

3,24 15,00 8,20 19,13 42,33 23.103,00 

85 Amici della Musica (Castellana Grotte) 
Castellana 
Grotte (BA) 

3,14 13,00 6,46 16,82 36,28 15.451,00 

86 Maestro Società Cooperativa Cuneo (CN) 2,97 11,50 10,83 17,05 39,38 23.331,00 

87 
Associazione Musica e Cultura 
Pentagramma 

San Cristoforo 
(AL) 

2,57 13,00 7,22 11,24 31,46 19.639,00 

88 ASSOCIAZIONE ATENA Termoli (CB) 2,34 10,50 6,43 10,37 27,30 10.756,00 

 
1. Il contributo, arrotondato per difetto all’euro, è determinato tenendo anche conto delle previsioni del D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i. di cui 

all’articolo 5 commi 11 e 12, all’art. 23, all’articolo 49 commi 2, 3 e 4, nonché di quanto disposto dall’art. 2 del D.M. 25 febbraio 2022, e delle 

eventuali riduzioni di cui all’art. 6, commi 5 e 6 del D.M. 27 luglio 2017, nonché dell’art. 3, comma 6, del D.M. 25 ottobre 2021, come richiamati 

in premessa. 

  
Art. 2 

(Decadenza) 
 
È disposta la decadenza dall’ammissione al finanziamento per il triennio 2022 – 2024 per l’Associazione 
CANONE INVERSO di Corsico (MI), non avendo presentato la documentazione prevista dall’art. 6, comma 
3 del DM 27 luglio 2017 entro il termine e nelle modalità previste dal comma 4 del medesimo articolo. 

 

 
 



Pag. 8 a 11 

 

 

 

Art. 3 

  (Imputazione di bilancio) 

 

1. L'erogazione dei contributi assegnati, con il presente decreto direttoriale, è subordinata alle 
disponibilità presenti in bilancio. Qualora provvedimenti finanziari o di spesa successivi all’adozione del 
presente decreto determinino una consistenza inferiore della quota del settore, si provvederà alla 
proporzionale riduzione delle risorse ripartite e conseguentemente dei contributi assegnati, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 49, commi 2 e 4 del D.M. 27 luglio 2017 e successive modificazioni e 
integrazioni. 

  

2. La spesa di cui al presente decreto graverà sul capitolo 6622–PG1, esercizio finanziario 2023, dello 
stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura. 
 

3. Gli impegni di spesa verranno autorizzati alla luce delle disponibilità di bilancio presenti sul sistema 
di contabilità gestionale (Si.Co.GE.). 

 

 

Art. 4 

(Rimedi esperibili) 

 

1.Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Detti termini 
decorrono dalla data di pubblicazione sul sito della Direzione Generale Spettacolo del Ministero della 
Cultura. 

 

Art. 5 

(Pubblicità e notifica) 

 

1.Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale Spettacolo: 
http://www.spettacolodalvivo.beniculturali.it, unitamente al verbale delle riunioni della Commissione 
Consultiva per la musica del 4, 5 e 6 aprile 2023, con valore di notifica nei confronti degli organismi 
interessati. 

Il presente decreto è trasmesso al competente organo di controllo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Antonio Parente 

 
 
 
 


		2023-05-04T08:32:53+0000
	Parente Antonio


		2023-05-04T10:51:16+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




